

证券代码：300200

证券简称：高盟新材

公告编号：2016-038

# 北京高盟新材料股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
杨栩	独立董事	出差	龙成凤

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人何宇飞、主管会计工作负责人史向前及会计机构负责人(会计主管人员)梁彦声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

股票简称	高盟新材	股票代码	300200
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	史向前	邓娜学	
电话	010-69343241	010-69343241	
传真	010-69343241	010-69343241	
电子信箱	zqb@co-mens.com	zqb@co-mens.com	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	230,939,964.07	232,197,482.51	-0.54%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	37,100,782.78	27,260,799.37	36.10%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	35,660,125.97	26,446,565.47	34.84%
经营活动产生的现金流量净额（元）	64,072,345.14	25,225,947.10	153.99%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.3000	0.1181	154.02%
基本每股收益（元/股）	0.1737	0.1276	36.13%
稀释每股收益（元/股）	0.1737	0.1276	36.13%
加权平均净资产收益率	4.76%	3.57%	1.19%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.57%	3.46%	1.11%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	815,609,138.28	836,833,988.00	-2.54%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	763,095,477.46	768,714,694.68	-0.73%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.5725	3.5989	-0.73%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	42,976.64	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,563,553.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	90,159.74	
减：所得税影响额	256,032.57	
合计	1,440,656.81	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	13,170					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州高金技术产业集团有限公司	境内非国有法人	29.09%	62,139,600	0	质押	23,496,000
北京燕山高盟投资有限公司	境内非国有法人	10.96%	23,406,000	0		
王子平	境内自然人	2.74%	5,850,000	4,387,500		
北京壹人资本管理有限公司-壹人资本 1 号私募证券投资基金	其他	1.95%	4,160,848	0		
中国银行-嘉实成长收益型证券	其他	1.69%	3,612,999	0		

投资基金					
中国农业银行股份有限公司-嘉实领先成长股票型证券投资基金	其他	1.27%	2,703,174	0	
邓煜东	境内自然人	1.13%	2,418,544	1,813,908	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.11%	2,371,000	0	
交通银行股份有限公司-长信量化先锋混合型证券投资基金	其他	1.09%	2,326,216	0	
海通证券股份有限公司约定购回专用账户	境内非国有法人	1.00%	2,136,000	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、前 10 名股东中，王子平、邓煜东为北京燕山高盟投资有限公司的股东，除此之外，公司未发现其他股东之间存在关联关系。 2、除以上说明外公司未知上述股东之间是否存在其他关联关系或是否属于一致行动人。				

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

新实际控制人名称	熊海涛
新实际控制人性质	境内自然人
变更日期	2016 年 02 月 03 日
指定网站查询索引	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)
指定网站披露日期	2016 年 02 月 06 日

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

报告期内，面对国内经济下行压力，公司通过加大技术研发投入，在现有产品技术上持续进行改进型研发，积极扩大产品种类和应用范围；同时控制成本和费用，积极抢占软包装和新兴应用领域市场份额，提高市场占有率。2016年1-6月，公司实现营业收入23,094.00万元，同比减少125.75万元，减幅为0.54%；实现营业利润4,244.25万元，同比增长1,052.84万元，增幅为32.99%；归属上市公司股东的净利润3,710.08万元，同比增长984.00万元，增幅为36.10%。其中，包装领域实现营业收入19,047.59万元；交通运输领域实现营业收入2,119.16万元；新能源领域实现营业收入569.96万元；建筑及节能领域实现营业收入809.96万元。

研发方面，报告期内公司重视原有产品系列化和新兴应用领域产品的研发，取得了如下方面进展：无溶剂复合粘合剂产品方面，针对不同软包装客户群体，推出塑塑镀铝结构通用、铝箔结构专用、低摩擦系数无溶剂粘合剂等，并针对无溶剂盘寿命短、熟化时间等应用参数上进行进一步开发和优化。油墨连接料方面，立足于降低VOC排放，着手开发醇水型油墨连接料等环境友好型新产品。溶剂型粘合剂方面，公司通过与国际软包装巨头战略合作，在产品通用性及产品安全性方面均有大幅提升，通用性的提高，不但有利于公司自身产品管理，同时降低了客户使用产品时切换产品的应用风险；产品安全性方面，更是符合了食品、药品软包装行业发展大趋势，为公司产品立足国际市场奠定了坚实的基础。人造草坪铺装胶方面，为配合

产品持续推广，公司研发并推出系列配套产品及工具，对于产品市场推广起到重要作用。

销售方面，报告期内公司积极通过行业会议、展会、传统媒体和新媒体结合宣传高盟企业和品牌，公司知名度也得以不断提升，行业龙头企业的地位进一步巩固，具体表现在如下方面：一是顺应环保大趋势，积极开拓“无溶剂”等环保产品和市场，其中无溶剂粘合剂产品销售有较大幅度增长。针对食品行业对于食品安全越来越高的要求，公司食品安全部对于公司现有产品及新产品开发流程进行了梳理，报告期公司开发出的全面符合欧盟EU10-2011及GB9685-2011等食品接触类材料的食品安全法规标准的一系列产品，为公司软包装领域市场的开拓提供了重要支持；二是注重严格管控应收账款，降低和防范经营风险，报告期应收账款总额减少，系统性和区域性欠款风险降低；三是积极开发“非传统”领域市场，包括新型建筑材料、人造草坪胶等项目取得新进展。

募投项目方面，报告期内“聚氨酯粘合剂技术改造项目”完成竣工并正式投入生产，对原有老旧生产设备进行更新升级，极大地提升了设备水平，提高了生产效率。

## (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

## (3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用  不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
包装领域	190,475,854.22	121,702,814.78	36.11%	-6.74%	-13.08%	4.66%
建筑及节能领域	8,099,559.87	4,839,606.35	40.25%	9.73%	-6.83%	10.63%
交通运输领域	21,191,637.91	14,332,215.29	32.37%	63.88%	49.92%	6.30%
新能源领域	5,699,632.21	4,999,792.93	12.28%	65.59%	56.21%	5.26%

## (4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

## (5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

## 4、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用